— 1 —

国家市场监督管理总局办公厅文件

市监特设发〔2023〕74 号

市场监管总局办公厅关于做好汛期

电梯等特种设备安全工作的紧急通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），各

有关单位：

近期，北京、河北等地发生强降雨自然灾害，造成电梯等特种

设备受灾停运，安全风险不容忽视。各地市场监管部门要认真贯

彻习近平总书记对防汛救灾工作的重要指示精神，落实党中央、国

务院决策部署，按照《市场监管总局办公厅关于做好暑期汛期安全

工作的通知》（市监特设发〔2023〕63 号）要求，强化电梯等特种设

— 2 —

备安全监管工作，积极做好受灾特种设备抢修恢复工作，严防特种

设备事故发生，促进受灾地区尽快恢复生产生活秩序。现将有关

工作要求通知如下：

一、督促使用单位及时排查并消除隐患

各地市场监管部门要督促电梯等特种设备使用单位落实安全

主体责任，认真执行“日管控、周排查、月调度”工作机制，切实加强

风险防范。一要加强风险提示。密切关注气象预警信息，在极端

天气来临前，按照当地政府相关通知要求，提前发出特种设备风险

提示，督促指导使用单位加强电梯等特种设备运行管理工作，及时

采取临时停运等预防性措施，作好应急准备。二要排查受损设备。

对遭受强降雨等灾害的，督促使用单位对电梯等特种设备及时进

行全面排查，发现设备受损影响安全使用的，要立即停用，并采取

合理封闭隔离措施，防范发生次生灾害。三要组织抢修恢复。对

于因暴雨受损停用的电梯、客运索道、大型游乐设施等特种设备，

督促指导使用单位对受损设备及时开展抢修；协调电梯等相关特

种设备制造单位，派出技术专家、提供配备配件，协助开展设备修

复工作，尽快排除故障、消除隐患，符合安全要求后方可重新投入

运行。对恢复运行的，要督促使用单位持续加强监测和巡查，确保

安全运行。

— 3 —

二、督促检验机构强化安全技术支撑

各地市场监管部门要督促系统内特种设备检验机构充分发挥

公益保障作用，为灾区特种设备抢险修复提供有力技术支撑。一

要提供技术服务。督促检验机构对受灾设备的隐患排查、抢修恢

复工作进行技术服务和指导，重点防范发生各类次生衍生事故。

二要开展保障性检验。针对不同特种设备受损情况分类制定检验

方案，开辟绿色通道，对恢复使用的设备免费开展保障性技术检

验，防止设备“带病”投入运行。三要跟踪关注安全状况。在后续

定期检验过程中，对恢复运行的设备予以重点关注，评估设备安全

状况，强化检验技术要求，保障修复后的设备持续安全运行。

三、加强监督检查和应急值守

各地市场监管部门要坚持守土有责、守土负责、守土尽责，履

行属地监管责任，保障特种设备安全正常运行。一要开展针对性

监督检查。对因灾受损特种设备的恢复使用情况开展监督检查，

对不符合安全运行要求的设备责令停用，严防特种设备“带病”重

新投入使用。二要加强暑期汛期安全监管。聚焦居民小区、交通

枢纽、公园景区、商场超市等人员密集场所，持续强化暑期汛期电

梯、客运索道、大型游乐设施等特种设备安全监管，坚决防范遏制

重特大事故发生。三要加强值守备勤。做好值班值守，保持信息

— 4 —

畅通，落实各项应急防范措施，一旦发生突发事件、事故和异常情

况，第一时间报告、第一时间妥善处置，确保特种设备安全形势

稳定。

各地工作遇到的问题，请及时报总局特种设备局。

市场监管总局办公厅

2023 年 8月 5 日

（此件公开发布）

市场监管总局办公厅 2023年 8月 5 日印发